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Öz 
Oksitosinin hormon olarak öneminin yanı sıra ilk sekansı çıkarılan ve sentezi yapılan peptid hormon olması dolayısıyla da 
1950’lerden beridir üzerine çokça çalışılmış bir hormondur. 1953’de Vinced du Vigneud tarafından ilk defa sentez edilip 
1955’de Nobel Ödülü almasını sağlamıştır. Oksitosinin psikolojik bozukluklar ve davranış üzerine etkisi insanlarda ve 
hayvanlarda yapılan birçok çalışma ile gözlemlenmiş olup, bu bozukluklardaki rolü üzerine halen araştırmalar yürütülmektedir. 
Bu derlemede oksitosinin duygu ve davranıştaki bağlanma rolü ele alınarak spor ve egzersizin bu davranışlara etkisi olup 
olmadığı incelenmiştir.
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Abstract
Oxytocin, the first sequence of the peptide hormone was extracted and synthesized in addition to the importance of oxytocin 
as a hormone. It was synthesized for the first time in 1953 by Vinced du Vigneud, and in 1955 received the Nobel Prize. The 
effect of oxytocin on psychological disorders and behavior has been observed in many studies in humans and animals. In 
this review, the emotional commitment and behavioral role of oxytocin was examined and the effect of sport and exercise 
on these behaviors was investigated.
Keywords: oxytocin, exercise, couple therapy, emotional commitment, sport
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ve ark., 2003; Kosfeld ve ark., 2005). Ayrıca oksitosinin 
birçok psikityatrik bozuklukla ilişkisi araştırılmış olup 
çok sayıda çalışmada oksitosin seviyesinde agresyon, 
madde bağımlılığı, yeme bozukluğu, kişilik bozuklukları, 
obsesif kompulsif bozukluk (OKB), travma sonrası stres 
bozukluğu (TSSB), yaygın anksiyete bozukluğu (YAB), 
duygu durum bozuklukları, hiperaktivite ve otizm 
gibi hastalarla sağlıklı bireyler arasında fark olduğu 
tespit edilmiştir. Bu hastalıklara ek olarak şizofreni gibi 
hastalıklarda da terapötik etkiyi araştıran lliteratürde de 
çalışmalar yer almaktadır (Ishak ve ark., 2011; Say ve 
Müjdeci, 2016). Birbiriyle çelişkili sonuçları raporlayan 
farklı çalışmalar olması ile birlikte obsesif kompulsif 
bozukluk (OKB) yaşayan hastalarda oksitosin seviyesinin 
artması ile hastalığın belirtilerinde azalma görüldüğünü 
kanıtlayan çalışmalar da bu terapötik etkilere bir örnek 
niteliğindedir (Altemus ve ark., 1994).

Oksitosin ve Güven İlişkisi 

Toplumsal davranışta da oksitosinin etkili olduğu, 
uyumlu kişilerin oksitosin miktarının çok daha fazla 
olduğu ve insanlara güveni arttırdığı tespit edilmiş ve 
davranış bilimlerinde oksitosinin Liquid trust olarak 
anılmasına sebep olmuştur (Mikolajczak ve ark., 2010). 
Davranış bilimlerinde oksitosinin ayrıca karşılıklı güven, 
toplumsal davranış, cömertlik, yüz okuma ve karşıdakinin 
duygularını anlama gibi etkileri araştırılıp bunlarla da 
bağlantılı olabileceği savunulmuştur (Bartz ve ark., 2011).

Çiftler Arası Bağlanma ve Oksitosin

İnsanlarda yapılan çift kör plasebo kontrollü bir çalışmada 
çiftlere tartışmadan önce intranasal oksitosin verilmiş 
ve kortizol düzeyi ve anksiyeteyi azaltıp pozitif iletişimi 
artırdığı 2009 yılında yapılan bir çalışmada raporlanmıştır 
(Ditzen ve ark., 2009).

Oksitosinin bağlanmadaki rolü 1991 yılında Insel ve 
arkadaşlarının Peromycus türüne ait olan, bağlanma ve 
sosyal davranışları birbirinden farklı olan tarla farelerinde 
yaptığı çalışma ile incelenmeye başlanmış ve bu çalışmada 
tek eşli ve çok eşli farelerde oksitosin ve vazopressin 
reseptör dağılımı incelenmiştir. Çalışmanın sonucunda iki 
tür arasında oksitosin reseptörlerinin beyinde dağılım ve 
yoğunluğunun farklı olduğunu gözlemlemişlerdir (Insel ve 
ark., 1991).  Bu çalışmanın üzerine aynı ekip 1992 yılında 
Microtus ochrogaster (tek eşli) ve Microtus montanus (çok 
eşli) türdeki çayır farelerinde yine oksitosin reseptörlerini 
incelemiş ve tek eşli ve yavrularına daha uzun süre 
bakan Microtus ochrogaster’da beynin prelimbik korteks, 
amigdala, hipotalamusun orta çekirdeğinde, limbik 
sistemin ödül merkezi olan nucleus akumbensde reseptör 
yoğunluğunun uzun süreli bağlar kuramayan Microtus 
montanus’a göre çok fazla olduğu görülmüştür (Insel ve 
Shapiro., 1992). Çalışmalar bağlanmada yalnızca oksitosin 
reseptörünün değil çiftleşme ile beyinde salgılanan 
dopaminin, D1 ve D2 reseptörlerinin de bağlanmaya etkili 
olabileceğini göstermiş, D1 reseptörünün bağlanmayı 
devam ettirmede etkili olabileceği savunulurken D2 
reseptörünün bağlanmayı sağladığı gösterilmiştir (Young 
ve ark., 2011, Resendez ve Aragona, 2013). 

Genetik ve Çevresel Faktörler

Oksitosin salınımı, miktarı ve reseptör sayısı genetik 
ve çevresel faktörlerden etkilenebilmektedir. Anne 
yoksunluğu ve strese yol açan olumsuz dış etkenlerin, 

Oksitosinin Yapısı ve Oksitosin Reseptörü

Oksitosin sentezinden sorumlu olan gen (OXT) 20. 
Kromozomda (20p13) lokalizedir. Ürünü olan okasitosin 
ise 9 aminoasitten oluşan kısa, peptid yapısında bir 
hormondur. Hipotalamusun paraventriküler nükleusunda 
sentezlenip posterior hipofizden salınır. En önemli 
görevi doğum sırasındaki servikal ve uteral gerilmenin 
sağlanması ve doğumun kolaylaştırılmasıdır. Doğumdan 
sonra ise süt salınımını sağlayarak emzirmeye 
yardımcıdır. Son zamanlarda oksitosin metabolizması ile 
yapılan çalışmalar bu hormon metabolizmasının eşler 
arasındaki bağ, anksiyete, sosyopatik ve psikopatik gibi 
durumlarla da ilişkisini ortaya koymuştur. Sportif anlamda 
düşünüldüğünde takım ruhu ve birliği ile ilgili konularda 
oksitosin metabolizmasının önemli olduğu bilinmektedir. 

Oksitosin etkisini reseptörüne bağlanarak gösterir. 
Reseptörü (oksitosin reseptörü) OXTR geni tarafından 
kodlanır ve 3p25.3 de lokalizedir, 17 kb uzunluğundadır 
(Inoue ve ark., 1994). Üzerinde çok fazla SNPs (Tek 
Nükleotit Polimorfizmi) bulundurmaktadır (Ivell ve ark., 
2001). Ayrıca bu reseptörlerin ilk olarak memelilerde 
meme bezlerinin myom trial düz kas hücrelerinde ve 
miyoepitelyal hücrelerinin plazma membranında yer 
aldığı gösterilmiştir. Oksitosin reseptörü G proteinine 
bağlı reseptör sinyal iletim kaskadının tetikleyicisidir ve 7 
hidrofobik α-helikal transmembran domainine sahip tipik 
bir üyesidir (Gimpl ve Fahrenholz., 2001). Bu reseptörler 
Meme bezlerine ek olarak kalpte (Gutkowska ve ark., 
1997), vasküler endotelde (Thibonnier ve ark., 1999) 
hipotalamusta, anterior hipofizde bulunurlar (Douglas 
ve Ludwig., 2000; Kimura ve ark., 2003).  OXTR geni ile 
ilgili yapılan çalışmalarda rs53576 polimorfizminin (G-A 
değişimi) üzerinde yoğunlaşılmış olup, bu polimorfizm 
ile ilişkili anlamlı sonuçlar elde edilen çalışmalar 
bulunmaktadır (Meyer-Lindenberg ve ark., 2011).

Davranış ve Psikolojik Bozukluklar Üzerine Etkisi

Oksitosinin asıl görevi doğum sırasında rahim 
kasılmalarının gerçekleştirilmesi ve süt kanallarının 
çevresindeki düz kasların kasılmasını sağlayarak sütün 
emilimine yardım etmektir. Son yıllarda oksitosin 
seviyesinin sadece anne-çocuk ilişkisinin değil yetişkin 
bireyler arasında da sevgi ve saygı duygusunun oluşması 
ve gelişmesine etki ettiği iddia edilmektedir.  Ancak bu 
görüşleri destekleyebilecek yeterli sayıda çalışmalar 
olmasa da yapılan hayvan çalışmaları göstermiştir ki 
plazmalarında oksitosin seviyesi yüksek olan farelerin 
yavrularıyla daha çok ilgilendikleri ve oksitosin 
antagonisti verilen farelerde annelik davranışının azaldığı 
gözlemlenmiştir (Hollander ve ark., 2003). Oksitosinin, 
anne-çocuk ilişkisini pekiştirmenin yanı sıra doğum sonrası 
depresyon ve stresle baş etme becerisi ile de ilişkisinin 
olduğu belirtilmiştir. Yapılan çalışmalarda normal doğum 
yapan kadınların sezaryen yapanlara göre doğum sonrası 
depresyon sıklığının daha az olduğu, stresle baş etme 
becerilerinin daha iyi olduğu belirtilmiştir (Uvnäs-Moberg 
ve ark., 1990; Landry ve ark., 1998; Uvnäs-Moberg, 
1998). 

Oksitosinin bu etkilerinin en önemli sebeplerinden 
birisinin stresle tetiklenen kortizol salınımını baskılaması, 
dolayısıyla da güven duygusu meydana getirip 
anksiyeteyi azaltması olduğu düşünülmektedir (Heinrichs 
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erken dönem alkol/madde kullanımının, oksitosin sistemini 
etkileyebileceği bu yüzden strese dayanıklılığın azaldığı 
ve bağımlılığın gelişmesini sağladığı düşünülmektedir 
(Buisman-Pijlman ve ark., 2014). Uyuşturucu üzerine 
yapılan bir çalışmada hem hayvan hem de insan 
deneylerinde metamfetaminin plazma oksitosin 
seviyesinin artırdığını ancak bunun kısa dönemde olduğu 
belirtilmiştir (Dumont ve ark., 2009; Broadbear ve ark., 
2011). Buna ek olarak sıçanlar üzerinde yapılan bir 
çalışmada ise kronik kokain, morfin, kannabis ve alkol 
kullanımının beyinde oksitosin salınımını azalttığı bunun 
da oksitosinerjik aktiviteyi azaltarak uzun süre madde 
kullanımında ortaya çıkan sosyal işlevlerde bozukluğa 
sebep olabileceği belirtilmiştir (McGregor ve Bowen, 
2012).

Beyinde oksitosin salınımının yalnızca stres ve alkol/
madde gibi olumsuz uyarıcılarla değil güzel koku ve 
müzik gibi olumlu uyarıcılarla da uyarıldığını ve bu 
sayede meditasyon ve aromaterapi gibi alternatif terapi 
yöntemlerinin oksitosin salınımını artırarak ekti gösteriyor 
olabileceği de düşünülmektedir (Uvnäs-Moberg ve 
Petersson, 2005). Ayrıca cinsel ilişki sırasında erkeklerin 
kan oksitosin seviyelerinin arttığı gözlemlenmiş (Murphy 
ve ark., 1990), bu artışın sinirlilik ve anksiyetede azalma 
oluştururken öğrenmede düşüş yaşattığı görülmüştür 
(Bruins ve ark., 1992). 

Oksitosin ve Spor 

Hipotalamik paraventriküler nükleus ve projeksiyon 
alanlarında (dorsal beyin sapı) hipertansiyon ve egzersizin 
oksitosin ve oksitosin reseptörü ekspresyonu üzerindeki 
etkilerini belirlemek amacıyla gerçekleştirilen çalışmada, 
egzersizin hem biyosentetik hem de hedef organlarda 
oksitosin mRNA ekpresyonunu artırdığı gözlenmiştir 
(Martins ve ark., 2005). Ovariektomize edilmiş sıçanlarda 
egzersiz eğitiminin kardiyak oksitosin ve natriüretik 
peptid sistemleri üzerine etkisinin incelendiği çalışmanın 
sonuçlarında fiziksel egzersizin oksitosinin aktivasyonu 
ile ilişkili olduğu ortaya konulmuştur (Gutkowska ve ark., 
2007). Bu çalışmalara ek olarak oksitosin seviyesi ve 
fiziksel aktivite üzerine yapılan diğer bir çalışmada spor 
yapıldıktan sonra oksitosin seviyesinin arttığı görülmüştür 
(Landgraf ve ark., 1982).

Sonuç ve Öneriler

Oksitosinin gerek davranış gerek psikolojik faktörler 
üzerine etkisi incelenmiş ve kanıtlanmış olup oksitosinin 
plazmadaki seviyesi ve reseptör seviyesiyle aralarında 
ilişki bulunmuştur. Ancak oksitosini artıran etkenlerin 
içinde spor ve egzersiz konusunda aralarında pozitif bir 
bağlantı olsa da yeterli çalışma bulunmamaktadır. Bizim 
derlememizde ki amacımız ise anksiyete, kortizol seviyesi 
ve dopamin reseptörlerindeki değişkenler ile sporda 
başarı arasında bulunan bağlantının, oksitosin seviyesi ve 
oksitosin reseptörleriyle de bir ilişkisinin bulunabileceğine 
dikkat çekmektir. Ayrıca fiziksel aktivite, meditasyon ve 
müziğin oksitosin miktarını artırması, oksitosinin kortizolü 
ve anksiyeteyi azaltması ve uyumlu kişilerde daha fazla 
olması ele alındığında düzenli sporun aile çift terapilerinde 
kullanılmasıyla çiftler arası iletişimi ve bağlılığı 
artırmasına yardımcı olabileceğini düşünmekteyiz.
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